关联方，也不存在上述机构及人员直接认购或通过结构化产品等形式间接参与本

次发行认购的情形。

3、发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，发行对象及其关联方与公司未发生重大交易。对于未来可能发生

的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批

决策程序，并作充分的信息披露。

19

4、发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

本次发行完成后，药石科技以及其控股股东、实际控制人和关联人与上市公

司之间的业务关系不会发生变化。截至本上市公告书签署日，公司与认购对象不

存在因本次发行而导致的新增关联交易安排。对于未来可能发生的交易，公司将

严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的决策程序，并作充分的信

息披露。

（十一）保荐机构、主承销商的合规性结论意见

经核查，保荐机构（主承销商）认为：

发行人本次向特定对象发行经过了必要的批准和授权，并获得了中国证券监

督管理委员会的同意注册；本次发行的发行过程遵循了公平、公正的原则，符合

当前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行对象、发行数量及募集资

金金额、发行股份限售期符合发行人董事会、股东大会决议和《证券法》《证券

发行与承销管理办法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《实施

细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定。本次发行的定价、股

票配售过程以及发行对象的确定符合公平、公正原则，符合发行人及其全体股东

的利益，符合《证券法》《证券发行与承销管理办法》《创业板上市公司证券发行

注册管理办法（试行）》《实施细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有

关规定。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师认为：

1、发行人本次发行已取得必要的批准和授权；

2、本次发行的发行过程合法合规，发行结果公平、公正，符合《管理办法》、

《注册办法》、《实施细则》等相关法律、法规、规章及规范性文件的规定；

3、本次发行的认购对象具备合法的主体资格；

4、发行人为本次发行签署的相关协议及本次发行涉及的《缴款通知书》等

20

法律文书未违反有关法律、法规的强制性规定，其内容合法、有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2020 年 12 月 29 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出

具了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：药石科技；证券代码为：300725；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2021 年 1 月 6 日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象认购的股份限售期需符合《创业板上市公司证券

发行注册管理办法（试行）》和中国证监会、深圳证券交易所等监管部门的相关

规定：本次发行的股份自发行结束并上市之日起，六个月内不得转让或上市交易。

限售期结束后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

四、本次新增股份上市情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至2020年12月18日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称
股份数量

（股）

持股比例

（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

1 杨民民 31,774,630 21.88% 23,830,972

2
南京诺维科思生物科技合伙企业（有

限合伙）
9,893,849 6.81% 0

21

序号 股东名称
股份数量

（股）

持股比例

（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

3 北京鑫万利科技中心（有限合伙） 6,240,429 4.30% 0

4
北京恒通博远投资管理中心（有限合

伙）
5,660,498 3.90% 0

5 周全 4,499,300 3.10% 0

6 吴希罕 2,964,000  2.04% 2,778,750

7
中国工商银行股份有限公司－融通中

国风1号灵活配置混合型证券投资基金
2,311,995 1.59% 0

8 香港中央结算有限公司 2,276,577 1.57% 0

9
中国建设银行股份有限公司－汇添富

创新医药主题混合型证券投资基金
2,135,586 1.47% 0

10
中国银行股份有限公司－博时医疗保

健行业混合型证券投资基金
2,034,215 1.40% 0

合计 69,791,079 48.06% 26,609,722

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前10名明细数据表》，截至2020年12月28日，公司前十名股东及

其持股情况如下：

序号 股东名称
股份数量

（股）

持股比例

（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

1 杨民民 31,774,630 20.68% 23,830,972

2
南京诺维科思生物科技合伙企业（有限

合伙）
9,297,928 6.05% 0

3 北京鑫万利科技中心（有限合伙） 6,240,429 4.06% 0

4
北京恒通博远投资管理中心（有限合

伙）
5,660,498 3.68% 0

5 周全 4,499,300 2.93% 0

6 吴希罕 2,964,000  1.93% 2,778,750

7 香港中央结算有限公司 2,194,564 1.43% 0

8
中国工商银行股份有限公司－融通中

国风1号灵活配置混合型证券投资基金
2,103,295 1.37% 0

22

序号 股东名称
股份数量

（股）

持股比例

（%）

其中有限售

条件的股份

数量（股）

9
中国银行股份有限公司－博时医疗保

健行业混合型证券投资基金
2,034,215 1.32% 0

10 王瑞琦 1,842,100 1.20% 0

合计 68,610,959 44.65% 26,609,722

（三）本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 所占比例（%） 股份数量（股） 所占比例（%）

无限售条件

的流通股
116,927,129  80.51% 116,927,129 76.12%

有限售条件

的流通股
28,302,372  19.49% 36,688,022 23.88%

合计 145,229,501 100.00% 153,615,151  100.00%

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司的股本结构将发生变化，公司

将新增 8,385,650 有限售条件的流通股。本次发行后，公司实际控制人杨民民先

生直接持有公司 31,774,630 股，通过诺维科思间接控制公司 9,297,928 股，合计

占公司总股本的 26.73%，仍为公司共同实际控制人。

因此，本次发行不会导致公司的控制权发生变化。

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

类别

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2020 年 1-9 月/2020

年 9 月 30 日

2019 年

/2019 年末

2020 年 1-9 月

/2020 年 9 月 30 日

2019 年/2019

年末

基本每股收益 0.98 1.06 0.93  0.99

每股净资产 6.20 5.12 11.90  10.86

注 1：发行前数据源自公司 2019 年年度财务报告、2020 年三季度财务报告；

23

注 2：发行后每股净资产分别按照 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益加上

本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2019 年度和 2020 年 1-9 月归属

于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020.9.30 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

资产总额 135,730.98  102,913.81 76,116.14 56,739.57

负债总额 45,665.95  28,826.78 16,143.17 6,380.12

股东权益 90,065.02  74,087.03 59,972.97 50,359.44

归属于上市公司股东的股

东权益
90,064.98  74,086.67 59,972.97 49,525.54

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018年度 2017年度

营业收入 72,543.65  66,223.09 47,825.43 27,325.06

营业利润 15,979.16  16,353.59 14,297.71 7,412.17

利润总额 16,692.36  17,235.12 15,440.57 7,705.99

净利润 14,233.64  15,207.24 13,449.85 6,778.80

归属于上市公司股东的

净利润
14,233.96  15,206.88 13,336.34 6,717.92

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018年度 2017年度

经营活动产生的现金流量净额 17,168.42  12,704.47 16,016.11 5,463.97

投资活动产生的现金流量净额 -1,782.26  -30,066.80 -3,909.71 -15,387.32

筹资活动产生的现金流量净额 5,081.56  5,109.69 -1,944.51 18,248.36

现金及现金等价物净增加额 19,585.46  -11,988.74 10,690.25 7,950.91

4、主要财务指标

24

项目
2020.9.30/

2020 年 1-9 月

2019.12.31/

2019年度

2018.12.31/

2018年度

2017.12.31/

2017年度

流动比率 1.88  1.93 3.33 7.91

速动比率 1.11  1.18 2.39 5.76

资产负债率（母公司，%） 34.89 27.52 20.03 10.28

资产负债率（合并口径，%） 33.64 28.01 21.21 11.24

应收账款周转率（次） 10.90 10.91 12.41 7.98

存货周转率（次） 1.84 1.75 1.47 1.02

加权平均净资产收益率（%） 17.40  22.94 22.97 22.84

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
16.45 20.65 20.39 22.35

基本每股收益（元/股） 0.98  1.06 1.21 1.19

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.93 0.96 1.08 1.16

每股经营活动现金流量（元/

股）
1.18  0.88 1.46 0.75

每股净现金流量（元） 1.35  -0.83 0.97 1.08

注：2020 年 1-9 月应收账款周转率和存货周转率经年化。

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，发行人资产总额分别为 56,739.57 万元、76,116.14 万元、

102,913.81 万元和 135,730.98 万元，随着公司业务规模的扩大，公司资产规模总

体呈上升趋势。

报告期各期末，发行人负债总额分别为 6,380.12 万元、16,143.17 万元、

28,826.78 万元和 45,665.95 万元，随着公司业务规模的扩大，公司负债相应亦呈

上升趋势。

2、偿债能力分析

报告期各期末，发行人流动比率分别为 7.91、3.33、1.93 和 1.88，速动比率

分别为 5.76、2.39、1.18 和 1.11，流动比率及速动比率有所下降，主要系公司前

次募集资金投资项目的实施及长期股权投资的增加导致货币资金有所减少，以及

公司采用银行承兑汇票导致应付票据有所增加所致。公司整体具有较好的短期偿

25

债能力，但也存在着融资的需求。

资产负债率（合并口径）分别为 11.24%、21.21%、28.01%和 33.64%，呈上

升趋势，主要系随着业务规模的增长，公司债务融资需求有所增长所致。

3、营运能力

最近三年及一期，发行人应收账款周转率分别为 7.98、12.41、10.91 和 10.90，

存货周转率分别为 1.02、1.47、1.75 和 1.84，总体维持在相对稳定的水平，未发

生重大变化。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐人（联席主承销商）：华泰联合证券有限责任公司

法定代表人： 江禹

保荐代表人： 张璇、季李华

项目经办人： 杨博俊、谢凌风、闫希、王一棋、佟文钊

办公地址： 南京市江东中路228号华泰证券广场1号楼4层

电话： 025-83387726

传真： 025-83387711

（二）联席主承销商：中信建投证券股份有限公司

法定代表人 王常青

经办人 单增建、胡松、徐健贤、叶天翔

办公地址： 北京市东城区朝内大街2号凯恒中心B、E座2、3层

电话： 010-65608300

传真： 010-65608450

（三）发行人律师事务所：北京国枫律师事务所

负责人： 张利国

经办律师： 曹一然、代侃

办公地址： 北京市东城区建国门内大街26号新闻大厦7层

电话： 010-88004488

传真： 010-66090016

26

（四）审计机构：中天运会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 祝卫

经办注册会计师： 陈晓龙、秦刘永

办公地址： 北京市西城区车公庄大街9号院1号楼1门701-704

电话： 025-83290101

传真： 025-83290109

（五）验资机构：中天运会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 祝卫

经办注册会计师： 贾丽娜、秦刘永

办公地址： 北京市西城区车公庄大街9号院1号楼1门701-704

电话： 025-83290101

传真： 025-83290109

七、保荐机构的上市推荐意见

（一）保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司与华泰联合证券签署了《南京药石科技股份有限公司与华泰联合证券有

限责任公司非公开发行股票承销协议书》及《华泰联合证券有限责任公司与南京

药石科技股份有限公司关于 2020 年度非公开发行股票保荐协议》。

华泰联合证券指定张璇和季李华作为南京药石科技股份有限公司、本次发行

的保荐代表人，负责本次发行上市工作及股票发行上市后的持续督导工作。

张璇女士，华泰联合证券有限责任公司投资银行业务线副总裁，保荐代表人。

2014 年开始从事投资银行业务，曾负责或参与迈瑞医疗（300760）首发上市，艾

迪药业（688488）首发上市，奥赛康（002755）重组上市，以及宝胜股份（600973）、

苏宁环球（000718）非公开发行等项目，具有丰富的投资银行工作经验。

季李华先生，华泰联合证券有限责任公司投资银行业务线总监，保荐代表人。

2010 年开始从事投资银行业务，曾负责或参与艾迪药业（688488）首发上市，奥

赛康（002755）重组上市，以及爱尔眼科（300015）、长荣股份（300195）、新钢

27

股份（600782）、湖北能源（000883）非公开发行等项目，具有丰富的投资银行

工作经验。

（二）保荐机构推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见